
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RESOLUÇÃO CEG-CEPEC/UFGD Nº 02, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

Dispõe sobre a Revalidação de Diploma Estrangeiro
do curso de Nutrição – Bacharelado.

A CÂMARA  DE ENSINO  DE GRADUAÇÃO  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa,

Extensão e Cultura (CEPEC), da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de suas

atribuições legais e regimentais e conforme Resolução CNE n.º 3, de 22/06/2016, Portaria Normativa

MEC n.º 22, de 12/12/2016, Resolução CEPEC/UFGD n.º 19, de 13/03/2017, processo na Plataforma

Carolina Bori nº 04504.1.13517/07-2019, em reunião ordinária realizada em 11 de fevereiro de 2020,

RESOLVE:

I  -  Aprovar  o  Parecer  da  Comissão  instituída  pela  Instrução  de  Serviço  PROGRAD  n.º  93,  de

22/08/2019, e o Relatório elaborado pela Relatora designada pela Instrução de Serviço PROGRAD

n.º 133, de 13/1/11/2019, que DEFERE PARCIALMENTE o pedido de Deolinda Martinez Gisfredo

para Revalidação de Diploma Estrangeiro no curso de Nutrição-Bacharelado.

II  –  Deferir  parcialmente  a  revalidação  de  diploma  estrangeiro  de  Deolinda  Martinez  Gisfredo,

condicionada à complementação de estudos que consta anexa a esta Resolução.

Selma Helena Marchiori Hashimoto 
Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Anexo da Resolução CEG-CEPEC/UFGD nº 02, de 11 de fevereiro de 2020.

COMPLEMENTAÇÃO DE ESTUDOS PARA O GRAU DE BACHAREL EM NUTRIÇÃO
Atividade Tipo Descrição

Marketing  e  Rotulagem
Nutricional

Disciplina

Comportamento  consumidor.  Fundamentos  de
Marketing. Marketing de alimentos / nutricional.
Conceito  de  embalagem,  rótulo,  rotulagem
nutricional,  informação  nutricional,  informação
nutricional  complementar.  Panorama
internacional  da  rotulagem  nutricional  de
alimentos. Legislações pertinentes à área

Atividades Complementares Outros

De acordo com o Artigo 8º, O projeto pedagógico
do  Curso  de  Graduação  em  Nutrição  deverá
contemplar  atividades  complementares.  Não  foi
observada  a  existência  de  atividades
complementares no projeto pedagógico que visem
o aproveitamento  de  conhecimentos,  adquiridos
pelo  estudante,  mediante  estudos  e  práticas
independentes,  presenciais  e/ou  à  distância,  a
saber:  monitorias  e  estágios;  programas  de
iniciação  científica;  programas  de  extensão;
estudos complementares  e  cursos  realizados  em
outras áreas afins.

Estágio em Nutrição Social e
UAN

Estágio

Observou-se a  inexistência  de estágio curricular
supervisionado  no âmbito  de  Nutrição  Social  e
Nutrição em Unidades de Alimentação e Nutrição
(UAN) no projeto  pedagógico  em análise,  bem
como  no  histórico  escolar  e  ementas  da
requerente.  É importante  destacar  que o estágio
curricular  supervisionado  visa  proporcionar  ao
acadêmico uma articulação entre a teoria estudada
e a prática do profissional e sua total inserção no
processo de trabalho do nutricionista, devendo ser
atividades eminentemente práticas.

Ética Profissional e Bioética Disciplina

Legislação  e  órgãos  referentes  à  profissão  no
Brasil.  Áreas  de  atuação  do  Nutricionista  e
práticas profissionais. A ética aplicada à saúde e
nutrição. Bioética.

Saúde da Comunidade Disciplina

Planejamento  e  gestão de sistema e serviços de
saúde: conceito, etapas e instrumentos. Políticas e
programas sociais e de Saúde: Política de atenção
básica; Política de promoção à saúde; Estratégia
de Saúde da Família;  Bolsa família.  Estrutura e
organização de uma comunidade para a promoção
da saúde como novo paradigma da Saúde Pública.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Políticas  e  Programas  de
Alimentação e Nutrição

Disciplina

Política  Nacional  de  Alimentação  e  Nutrição.
Matriz  de  ações  de  alimentação  e  nutrição  na
atenção  básica  de  saúde.  Sistema  Nacional  de
Vigilância  Alimentar  e  Nutricional.  Segurança
Alimentar  e  Nutricional:  Soberania  alimentar,
direito  humano  a  alimentação  saudável  e
adequada,  SISAN,  indicadores  de  insegurança
alimentar.  Estratégia  Amamenta  e  Alimenta
Brasil.  Programa  Nacional  de  Alimentação  do
Escolar.

Nutrição e Saúde Pública Disciplina

Relação  homem  ¿  ambiente.  Transição
Epidemiológica e Nutricional.  Perfil  alimentar e
nutricional  da  população  brasileira.
Epidemiologia  das  carências  e  desvios
nutricionais:  Desnutrição  energético-proteica,
anemias,  hipovitaminose  A,  Bócio  e  cretinismo
endêmico,  cárie  dental,  Osteoporose,  Doenças
Crônicas  não  Transmissíveis,  Câncer.  Papel  do
Nutricionista em Saúde Pública.

Higiene  e  Controle  de
Qualidade de Alimentos

Disciplina

Legislações  Brasileiras,  Boas  Práticas  de
Fabricação. Análise dos perigos e pontos críticos
de  controle  de  alimentos.  Certificações  de
qualidade.


